19 Sartor.

19. *Sententiam approbare videtur, qui dilatationem peti ad solvendum.*
20. *Solvens sententia uno anno alimentorum, non videtur approbare legatum, quod erat nullum, nisi tamen solvatur.*
21. *Legatum alimentorum factum datus, non confirmatur triennali præstacione.*
22. *Solvens per triennium alimentorum ex contractu nullus debitus, non obligatur in futurum.*
23. *Duo vinculum magis legatum quam venum, quando alterum est impotens.*
24. *Venire voluntas qualifiquemque fuit, semper est voluntas.*
25. *Legatum dicunt annuum fiducie ultime voluntatis.*
26. *Donatio causa mortis datus est in fieri, comparatio contractus sed postquam efficiatur, est finaliter ultime voluntatis.*
27. *Solventis triennio annuum confirmatus debitus alimentorum relatum in donacione causa mortis quiesce nulla.*
28. *Solventis decennium non probat tenuitatem, quando fuitus quis fidelis pro decem annis.*
29. *Solventis alimentorum via pro tribus annis, non obligatur in futurum.*
30. *Debitor potest tenere creditori fiducie ante tempus, sed velut triennio refundere interesse.*
31. *Heres approbando expressi restituimus, teneat solventis legatum alimentorum etiam si non contractus prestatum triennio anteriorum.*
32. *Fiduciamque qui promissa, censor principale debet agnoscere.*
33. *Immentari beneficium non pro defuncto heredi, qui premisit legatum solvere.*
34. *Actus annui quando confirmata, tunc agitur ex confirmante, non confirmato.*
35. *L. 1. C. de fiduciam quomodo intelligatur.*

## PRIVILEG. XXXI.

**T**empus non est modus inducendi obligationis, i.e. obligacionis. s. placet autem, s. de act. & oblig. & solvicio facta per decem annos de ferme inducit obligacionem pro futuro tempore, i.e. certis annis. C. de pad. sed necesse est allegare titulum, & probare solutionem decennalem, i.e. eum de in re verso, s. de v. s. vbi nro Bart. num. 3. Bartol. Baldwin d. i. certis annis, vbi l. s. num. 7. Dec. num. 12. Curt. Sec. num. 12. Gozad. num. 7. & Alciat. Balb. in tract. p. scriptio par. 3. quæstio 10. princi. & num. 20. vbi inquit non esse distinguendum, an tractetur de emulo, vel modo praedictio. Ruit. qui dicit in consil. 75. num. 1. volum. 1. Paris. in consil. 35. numer. 28. volum. 1. Bero. in consil. 205. num. 5. volum. 1. Natura in consil. 51. num. 15. V. q. s. illa quæstio controverter cap. 84. quia hoc casu actor debet se principaliiter fundare super titulo & ad illam probacionem probare possessionem, alii si probaret, & allegaret foliam [1] possessionem, suocumberent, ut aduerterit Bartol. num. 1. in d. i. eum de in re verso, Bart. Bald. Albert. Angel. Salic. Cast. Aretin. Iaf. & Dec. in d. i. certis annis. Balbus. Bero. & V. s. q. in locis supra citatis, sed si quis legatum alimentorum relatum in voluntate minus sollemni pueret tribus annis continuo [1] cogetur in futurum perseverare in solutione, tex. et exp. plus in L. C. de fiduciam, vbi Cyn. Bartol. Bald. Ang. & Cast. dicunt esse singulariter, & idem Bart. in lega. C. cod. dicit valde notandum, & perpetuum menti tenendum, & ante eos hoc volunt glo. Petri de Bellapert. Odoforo. Iaco. Butz. & Ioan. Fab. & Corne dicit communius, glo. Iacob. Butz. Odoforo. Bellapert. Cyn. lo. Fabr. Bar. Bald. Albert. Angel.

Sali. & alii in creditos. C. de v. sur. glo. Iacob. de Arte. Cyn. Bar. Bar. Bald. Albert. Ang. Fulgul. Florian. & Iacobina. Sandro Georg. in leg. cum de in re verso, & communem dicit Alexan. in d. i. certis annis, num. 3. Roman. num. 15. Iaf. num. 3. Dec. num. 7. Curt. num. 14. Rinaldo. colum. 3. Gozad. num. 5. & Alciat. num. 3. Bart. in l. non dubium in 3. op. C. de teſtā. Mairtheſi. notab. 111. Praet. Pap. in form. libel. quo agit pro legato rei ting. num. 85. Angel. de teſtā. gl. 45. in l. Bart. in l. seruitutes, in grande. num. 4 ff. de ferme. & hoc dicti speciale fauore alimentorum, idem Bart. in l. L. S. 5. teſtator. in fin. s. de legat. 2. idem Bart. in l. 1. 6. filii familiæ. num. 4. ff. de legat. 3. Guido Papæ quæst. 200. num. 6. & quæst. 576. in fin. Ruit. in consil. 6. num. 4. volum. 1. Eueret. loco 24. col. 2. veritatem studi facit, vbi inquit esse menti ceterum, & ampliat ad quantumque piam causam. Folger. in sua præx. censu. i. s. huiusmodi censu. n. m. 32. folio milia 144. Vbi qui illius quæst. controver. d. c. 84. num. 42. vbi dicit magis communem, & ad doteum extendit, nec nō ad refractionem pontium & viarum, aliaque fauoribiles causas, allegando Barto. Alexand. Iaf. Deci. & Curt. iun. in d. i. certis annis. Tyraqua de penit. p. i. cause. penit. leg. 60. vbi idem dicit de legato dotois & alio habentibus & iurem fauorem, dicens hoc voluntis Bart. Fulgos. Sa jice. Florian. & alios, id quod declarat non esse verum solum in legato enatio, sed etiam in quocunque quod sit vacuum, in d. i. si quis à liberis. num. 38. s. verum, vbi ampliar in doce, & latè tractat an id verum quod sit in dolo luendo obligacione, ut scilicet celare per integrum triennium liberetur heres à præfatione legati: in quo articulo videri poterit apud eum: neminem enim non est consilium translatendi aliorum scripta, addi tamen, quod pro negativa parte facit, quod induxit in fauorem alimentorum non debent ei etiam in odium, quod fauore, C. de legib. & induxit ad viam finem, non debent operari contrarium, legata inutiliter. si de legat. 1. & induxit 4. iad augens, non debent diminutionem operari, sicut & contraria cum sale. 4. fin. ff. de cond. & demonst. si quis mancip. ff. de fun. inst. l. qui hominem. s. si illi notarii de foli. culm. 14. 5. i. de cod. indeb. l. tante ff. C. de iura. calum. Croc. in consil. 14. 3. & ideo priuilegium concessum, legato alimentorum, intelligi debet quod fauore, non aut in dicti momentu legatur, por ea que ponit Bart. in l. l. Rufinus. C. de teſtā. milit. vbi inquit statutus p. scholares tractentur pro ciubus, intelligi debere [5] in fauoribilibus, non autem in prædictis aliibus, per Bart. in l. 3. s. si encampantur, si de bono p. contra tab. idem volunt Fulgos. in d. i. Rufinus. & Cast. dicit quod intelligitur causus quod ea in quibus estis summa melioris codificationis, quam forenses, non quod alia, alio citat Alexan. i. ita in proposicio, licet ius alimentorum quæst. ex triennali præstacione, tamē quia hoc est in fauorem introductus, non debet eodem modo inducere triennio liberatio ab obligatione prestanti alimenta. Et si dicatur, quod cum liberatio facilius sit quam obligatio, & fauorabilior, debet pari tempore cuius indicatur, si maximè eo modo solvatur quid, quo introduxitur ea, fertidum reguia. I. nihil tam naturale. ff. de reg. & alia que habet, quod in distracto edendis [6] sole statua requiretur, que in contrahendo, auth. econtra. C. de repudi. Alex. in consil. 203. n. 19. vol. 2. & inquit Bart. in l. & ideon. s. de cond. fuit. q. regula refutatione concretae indicatur eiusdem nature, cuius est contractus. Athian. decisi. 231. col. 1. & c. c. probat lacet de c. Pedem. 3. 10. & seq. resp. p. idem. quæst. multat

ratio: Nā ea cōprobatio inutila dispositionis inducitur in fluorē alimēntorum & in p̄sūlegiū, id est non debet retorquēti in odium, propterē inīti magis placebit opinio negatīva, q̄ t̄riennio non perdatūr m̄s alimēntorū pr̄ceptū si p̄fūlāpponāmū illo ē se quiescētū titulū validū & solēnni. Nam si admittāmus alimēntūs lege r̄tērē tamen intelligāndā, quando le gatūm̄ erat inutile & inutilē, sed confirmationē ex trienniā p̄fūlātione faciliū emis̄ tollitūr ius quās fidei ex p̄sūlegiū, quam quiescētū ya ordinari, putāt̄s contrāctū, vel testamento validūs, q̄liod virūnḡ defēdūt̄ a iure gentiū, l̄eū militiū s̄i l̄i militia m̄fūs, s̄i de c̄lla, militiū & dñe debet concūrre, [7] ve felicioris h̄uic p̄sūlegiū p̄mit̄ faciū alimēntorum, fecūndi favor vītūs voluntātis, t̄. Bal. in d. l. 1. nu. 7. & 10. in f. C. de fidei, l̄af. nu. 2. Itante aliū veritate p̄ncipaliū nōs conclusionē, q̄ sp̄zimēta ex non solēnni dispositione debētūr, quando triennio fūrū p̄fūlātione ad utrūm̄ quod Qd. non tangāt̄, quod sc̄ilicet maior et sp̄cialitas, quā ip̄i ex̄cellēt̄, & quod sp̄cialitas non versatūr in eo quod ip̄i allegant̄, nō quidē eo resp̄ctu, q̄ tempus inducat obligatiōne, quā non ex tēpōris cursu legatū alimēntorum confirmatū, sed ex p̄fūlātōrib⁹, non etiā in eo colūt̄ quod ex trienniā p̄fūlātione p̄fūlātione prefūlātione titulus, quā illūs quod discunt Dd. in l. certis annis, & in l. cūm̄ de in rem verbo procedit, quando nullus extat titulus, nos verò agimus quando titulus adest, sed nō solēnni, propterē vt dixi maior et sp̄cialitas vbi titulus est inuali das, non cōfirmatū ex p̄fūlātione etiā longi temporis [8] dec̄t amōrōvā vītū gl. Bellap. Iac. Bupr. Cyn. Bar. Bal. Ang. Sali. & Caltr. in d. l. certis annis, & ibi cōmēnūtū dicunt l̄af. nu. 7. & Dec. n. 12. Paris. in conf. 15. nu. 10. & seq̄. vol. 1. vbi fortūs dicit procedere etiā p̄fūlātione q̄ fiat per immōriale tēpās, hoc bero, consultū in eodem factō respondēat contrā in conf. 14. nu. 7. vol. 1. qui tamē tenet decennalē non sufficiēt̄ Balb. in d. quēt̄. 10. nu. 22. in pr̄in. Vafq. d. 8. nu. 41. & facit, quā etiā longissimū tēpōris cursu interveniente, p̄fūlātione interueniente in actu om̄es [9] solēnnitatis necessariās, l̄i titulus C. de p̄ticio, h̄red. Bart. Bald. Imoia. & Roman. in l. quā in altera, si de acq̄uit̄ hered. tamē quando apparet solēnnitatē interueniente quidē, sed nullū tēpōtētē [10] jec̄t̄ om̄is p̄fūlātōrib⁹. Feliā. in l. sc̄ut̄, nu. 33. in 7. déclaratiōne, ver. bene eq̄ū fazeor, de iudic. Caut. iun. in conf. 130. nu. 4. Ruin. in conf. 63. nu. 16. & 19. vol. 1. Gorazd. in conf. 73. nu. 36. Batiguel. in l. sc̄ut̄, nu. 34. ff. de verbō oblig. Cras de antiqui temporis, in 5. part. in p̄io. nu. 27. ver. l. septimū limitat̄. Rol. conf. 99. num̄. 35. vol. 2. Caphal. in conf. 31. nu. 68. Pedem. 173. nu. 7. sed in alimēntis bēt̄ titulus sit inutilis, tamen si eius nō vigore alimēntū p̄fūlātōrē per trienniū haec nō excusabit̄, quā minē in fluorē foliat̄, videat̄ tamen quod enim in hoc nihil sit sp̄cialitas, quā vidēmus ita temp̄ ferari, quod instrumentum non solēnni probat̄, si aliquando fuit si obseruat̄, vt aqua secundū illius tenorem foliat̄ fuerit, vt probat̄ Cyn. in conf. 490. col. 1. ver. non obstat̄, quod repetit̄ inter on. Bal. vol. 4. sequitur Cras in conf. 10. nu. 4. facit etiam quā foliūdū quis ex voluntate minus solēnni, videat̄ illam agnoscēt̄, & approbare, t̄. in L. C. de fideicomis, sed ad p̄ceptū recip̄deri potest, quod obseruāt̄ debet esse longa, & sufficiēt̄ ad p̄fūlātōrem, vt inf̄a dicam, & quod predictū foliūdū approbari testamento, dico p̄cedere quoad foliūdū, non autē quoad foliūdū quod

enim solūtūm̄ est, non repeatit̄, quid donari videtur 1. ff. de cond. indeb. l̄donari, ff. de reg. iu. & cūm̄ relictūm̄ in testamento minus solēnni si naturaliter etiam per iuris extōrē non repeatit̄, d. l. q̄m̄ que & idēt̄ in l. 4. C. de fideicomis, dicunt̄ quod pro legit̄o relīcō in voluntate non foliēt̄ [12] datur retēno, sed nō actio, sc̄ilicet in principio dicit̄ quid legit̄ non consuleat̄ quoad agendū, connīct̄ ut tamē quoad retēnendum, sequuntur laf. 2. 1. & ita quod attinet ad retēnendum foliūdū habētū ampliatiōnē, quod suscitator etiā in trienniū, id est etiā nō uno vel altero tantūm̄ anno facta si foliūdū, Quām̄ legit̄ alimēntorum fore nō annūt̄, sed vītūs quod aliquando esse potest, vt dicit̄ ist̄a, tunc foliūdū feneſ̄ h̄erēs libi p̄cūdūcāt̄ [13] pro totū tempore, quia etiā vītūm̄ legalē, ita declarat̄ pulch̄ Bal. in l. non dubiū, nu. 3. C. de test. ord. vītūs alio ritu mod̄ ampliāt̄, quando sc̄ilicet legit̄ est quid annūt̄, sed ad vītū finē ordinatū, putāt̄ ad alimēntū, ad habitationē, & ad foliūdūm̄ tre cōdēm̄ magistris, per l. h. in f. C. de duob. reis & vītūs ampliatiōnē ratio est, quia vītū legit̄ annūt̄, tunc dicunt̄ plūa legit̄, non vītū, vt dicam, agnoscēt̄ ergo haec testamenti p̄fūlātōrem vītūs legit̄, nō libi p̄cūdūcāt̄, quod a l. a. l. Lucius, la. 2. 5. tētātor, secūdū intellec̄t̄ Bar. ibi ff. de leg. 1. gl. in l. 1. ver. p̄fūlātōrem, C. de fidei, vbi allegat̄ multa rūta, & in l. non dubiū, vbi Bal. in 5. oppo. & Caſtr. in f. l. nu. 5. C. de test. ord., id quod locū habet etiā, quando [14] plūa legit̄ sunt eidē p̄fūlātōrem relīcō, l. tētātoris, C. de vītū, l. C. de fidei, Salic. in l. non dubiū, vbi l. a. 5. & non nu. 1. Nam voluntas tacita, quā ex aqua colligitor, nō excedit̄ vītū quām̄ ex ipso sēt̄ de necētāte inferatur. Bar. in l. 1. 4. hoc incēt̄ dicit̄, si itēn adūlōq̄ p̄p̄t̄, prōfide si foliūdū h̄erē donat̄ vītū, non rēx vītū le obligare ad donandū aliq̄ & Mart̄he in notab. 12. dicit̄, quod h̄erē foliūdū patēt̄ vītū legit̄ ex testamento minus solēnni, id est obligat̄ ad foliūdū reliquā, tamen fecūs est quid quād p̄t̄ diū dūsūt̄ legit̄, tunc dūcūt̄, q̄liod id est in tempore, si enim legit̄ tūt̄ in diū relīcō, herēs qui aliqua soluit̄ ante diū, don cogitūr [15] cetera quoque foliūdū, sed dies est expēdiāt̄us, d. l. Loc. la. 1. 2. tētātor, sequuntur addit̄o, ad Mathef. d. singu. 12. vītū tamē dicit̄ aliud esse respetū locinām̄, si legit̄ foliūdū certo in loco, cogitūs alia in cōdē loco foliūdū, licet̄ aliquo nō tēnēt̄ur. l. fideicomis, 5. fin. 6. & iud. Ang. in l. 1. b. C. de fidei, & l. a. in l. 1. o. 9. C. de vītū, non tamē om̄it̄ quod foliūdū p̄t̄ deb̄t̄, non id est videtur agnoscēt̄ totū deb̄t̄, vt cēnāt̄ur aliam [16] p̄t̄ foliūdū, l. f. vbi gl. C. de vītū pro malito, vbi Bal. dicit̄, quod grātūa foliūdū p̄t̄, non grātūa foliūdū p̄t̄ alia p̄t̄, in l. dūbū, in vītū agnoscēt̄, vbi sal. & l. l. C. de tētātor, in conf. 91. col. 6. ver. non obstat̄ quod, & cēt̄ tētātor, in l. cēt̄ de indebito, vītū, fed̄ l. p̄t̄ parte, ff. de prob. Sal. in l. cēt̄ fidē, C. de non-num̄ pecū-vbi quod foliūdū p̄t̄ deb̄t̄ cōfēllat̄ potest p̄t̄ alia p̄t̄ op̄pone exceptionē p̄cūdūt̄ nō numerat̄. Nat. in conf. 77. o. 6. & 7. Cola in l. 1. 1. ex cautionē l. limi. C. de non-num̄ pecū operat̄, itaque vītū foliūdū agnoscēt̄ legit̄, & quando vītū est legātū, vel ad cēndū finē relīcō, tunc sufficiēt̄ si foliūdū foliūdū. In quo tamen adūt̄, quia vītū rei relīcōt̄ ad alimēntū, nōn nō est legalē alimēntū, fed̄ proprie tētātor, dūcūt̄ in tēt̄, quando alimēntū cēseatur tēt̄. & ad cōprobāndū p̄ duxi solūtōne inducere & ḡn̄ib⁹, adducō sal. in sub. C. de p̄t̄iūle, d. l. col. 3. ver. vītū

ver. vnde queritur. vbi inquit. [7] quod est confessio docti facta à marito, non praesudicit creditori. sibi tamen diu maritus post eam confessionem prestat aliam etiam vox, tunc cōprobatur confessio, & ab hac opinione dicit Soc. non esse recedendum tamquam communis confit. 8a. col. 1. vol. 3. & in tract. fall. in reg. dotis cau. lim. 4. Fel. i. cōf. 19. 10. 81. de h. instr. l. af. in fuerat. no. 81. In lib. de sc. 2. Goz. in conf. 42. cōf. 3. Bes. 20. conf. 4. 7. 19. 10. vol. 1. conf. 6. no. 43. vol. 1. Cram. in conf. 40. no. 3. Nat. in conf. 54. 7. no. 15. Costia in d. l. si ex cōponit. in 7. l. af. no. 2. Ceph. in conf. 4. 48. no. 23. & quod vñca foliatio sufficiat, quod est vincum legatum, genuit Ang. in lec. Per. col. 6. in d. l. si certis annis, vbi etiam l. in 6. in 15. vers. sepe in limite, & in d. l. n. 5. ver. 7. singulare.

Amplicatur item vt procedat etiam singulari anno alimenta utra legatum non fuerit integrè solutū, sed pro eo aliquid tradidit fuerit, pata primū. id anno frumentū, secundo vīna, tertio vestesque nihilominus non consummatur totū legatum pro futuro tempore, & præstis anni venit ita Bal. in d. l. si, 10. moxter, quia totum legatum, & integræ præstatio respectu eandem defuncti voluntate, & descendit ab eadem radice factio, laco relect. si. quan. dies leg. ced. l. a. 3. ver. tertii mirabiliter, vbi dicit esse, scilicet extenuem, si est vera, sed dubius de veritate, sed meo iudicio est factus dubitatio, quia tex. in l. C. de fideice. dū dicit sequentiam voluntatem filij, considerat legati agitacionem, quae inducit non minus soluedo parte, quam totum. Inno qui offert se solutum, dicunt approbare debitū, & idem est in eo qui potest [19] dilationem ad solvendū ad solutionem. C. de re sud. Rom. conf. 9. in 6. Natta in conf. 142. num. 23. Dominus Beatus conf. 6. n. 4. dixi in conf. 4. no. 7. addito, quod haec ampliatio videtur probari ex text. in d. l. dum disponit, quod etiam præteriti temporis alimenta preflanda sunt, sed potest responderi, quod loquitor de alimentis retentis vira triennium, amplia autem præilegium, vt procedat etiam quis [20] scienter soluerit anno uno, quia nihil omnis non obligatur in futurum nisi integrum soluat triennium, vt declarat Bart. in d. l. si certis annis, no. 2. ver. tertii soluent, & in seq. oppos. vbi dicit vñca solutionem sufficiere, quando ota est actio, que etiā potest exceptione. Sequitur Ang. ibi & Alex. no. 6. l. af. no. 6. ver. in ea, ad finem.

Declarata tamen non procedere priuilegium prædictum, quando legatus factum est sit distriti, quia tunc ex triennali præstatio non [21] inducitur obligatio pro futuro tempore, ita tenet Ang. in l. repeat. l. si certis annis. C. de pacl. quia secundum eis cellari ratio pietatis, quia solet considerari in legato alimencorū, non enim dicitur pī, quando factū est distriti, secundum Bart. in l. C. de factis ecclie. & idem volunt Florian. in l. cūm de in rem verbo, si de vñs. Contraria tamen sententiam probant Sali. in d. l. in 6. vbi mouetur quia tex. andicat loquitor, ergo intelligitur de relibris diutius non minus, quam pauperi, item, quia testator considerans, quid diues pollet ad paupertatem deducit, allegat. cūm hi 5. in annos. 5. de transact. vbi prohibetur transactio super alimentis relibris diutius, sequitur Alex. in l. si certis annis, no. 5. ver. etiā his etiā infero, monstros, quia ineligendo de relibris diutius non minus, quam pauperi, item, quia non diceretur minus foliennis dilipitio, & cum sustinatur tale reliquum, quando duobus testibus probatur, secundum magis communem opinionem, de qua in c. relatum 1. de testam. & subdit, quod alimentorum causa etiā in diute est priuilegiata, adducit

familia de dote, quae est priuilegiata etiam, quidam debet ducere, l. af. in d. l. no. 4. vers. tertio singulari testi, vbi inquit quod Ange. non bene responderet ad l. cūm hi 5. in annos. Dec. d. l. si certis annis, no. 9. & 10. vbi quod legatum alimentorum reliquum diutius respicit, salutatem vitæ a deo est favorable, ultra quod qui diuties est, ethici potest pauper, & cum eo transire Curt. iun. no. 15.

Declaratur secundum, vt non procedat, quidam aliamenra deberentur ex cōtractu & cōpia, vt paulò supra tacitū est priuilegium hoc procedit concurrentib. duabus, scilicet cōlimentorū & ultime voluntatis, ut per Bart. d. l. no. 7. & 10. in h. l. af. no. 2. & resolutus in g. in d. l. si certis annis, dū inquit dupli facere, & c. vbi Alex. no. 3. dicit ita cōmuniter teneri, & Dec. ideo no. 7. dicit in fieri, quod vbi alimenta de bēxur ex contractu præstatio triennialis non inducit obligacionem, nec cōmunitas contractum, idem repetit Curt. iunior. no. 14. in fin. ver. secundum principales, ut ait Dol. cōmunitas sequi secundum illam in glossa solutionem, & quod est singularis illatris patitur tandem difficultatem, quia famos, qui impendit aliamenra, ita procedere debet in contractu, sicut in ultima voluntate, argumento l. seruum filij, & eum qui chiographum fidei lega. t. l. pādū inter heretorum. si. co. & In lib. de leg. Ful. Canin. tollen. in fin. & ille famos, qui concedit ultima voluntati, concepit non legata, sed institutione hereditis, vt scilicet testamenta fluctuantur, ita arguit Dec. loco prædicto, qui aet. hebet non resolut, ego tamē expōdeo, quod etiā aliamenra sine per se favorabili, maiore tamen fauore digna sunt, quando debentur ex ultima voluntate, quia sū quoque natura est favorabilis, quām si debet renunti in contradictione, ex calo duplex causa favores concūrunt, & duo vincula magis ligat, c. 1. de trax. & pace, cum aliis que adduxit in conf. 6. num. 6. & ad fundum argumentum Decij voluntis, quod nō attēdatur fauor ultime voluntatis, cū si nullus sit respetu legatoris, ex quo non sū curarunt de duplice vinculo, quando alterum est impertinens, secundum Bal. in d. l. no. 3. C. de legit. hered. & in c. 1. 5. his verbis prime de successione, frater, dico, quod in ultima voluntate semper est favorabiliti etiam respectu legatorum, quia expedit suprema homini iudicia exitum habere, vt dicit text. in l. vel negare, si. quemadmodum testamen. apertant, & videamus etiam in substitutionibus præsum, vel fieri plus dū 6. quām scilicet, l. cum annis, & de cond. & demonst. l. cum acutissimi, C. de fideice. & quod ultima [22] s. quelibet voluntas fīe legati continet sua codicilos, sit favorabilis, latet probat Cagn. in l. in testamētis, ferit per totam, si. de reg. iur. vbi reprehendit Dec. & Gorazd. contrariantes & vult, quod etiam ille text. intelligatur in legatis, & non in sola institutione, & multis D. refert Natta in conf. 6. 6. n. 5. & sequi, in quibus favorabiliti sit interpretatio in fauorem legatorum, & tenet intellectum d. l. in testamētis, & in vñserso, vt id in proposito addam verū est, quod in testamētis plenior semper sit interpretatio, quām in contradicib. cū dīfecti, de dona. Dec. d. l. in testamētis, no. 5. vbi in fieri, quod nepotes venient appellatio filiorū, quod relata in testamento habent paratas executiones, & una scilicet concipi pī fortuninum, addo quod [23] legatum dicitur aut. nūtū fauor ultime voluntatis, Bart. in l. eum qui, qui ita, ifi de verbobiling. Natta d. conf. 6. 16. num. 9. præterea hebet in legato sic stricta interpretatio, quando ampliatio erat nocturna heredi, tamen vbi non agitur de heredis prædictio favorabilis est lo-

gati: interpretatio, & hoc modo loquuntur omnia  
tura, que refringant legata.

Ex his collige potest decisio, quid vbi alimenta de-  
bentur ex donatione causa mortis, an triennalis pre-  
statio obliget in futuri. Nam si donatio causâ mor-  
tis aequiparatur contrahit, nulla ostetur obligatio,  
si vero aequiparatur ultima voluntatis inducetur ob-  
ligatio, ut primitur Cur. iur. d.l.-si certis annis, non ex  
census dicto licet non resolutas, colliguntur vele euan-  
quod primitus procedat ex quacunq; ultima volun-  
tate, debentur alimenta, vt tamen intelligat substan-  
tiam huius questionis, scilicet, quod est donatio [26] cau-  
sa mortis, dum est in fieri, & parere contractus,  
cum tamen est facta aequalis virtutis voluntatis, secundum  
dilectum gl. in l.a. f. de dot prelegit, quam singulariter de-  
cit Bal. in l.a. f. de paci & ibi laf. dicit opinione Bal.  
est communiter receptum, & late comprobatur. Di-  
dic in rub. de cettam, in 3. part. n. 4. & 15. vbi infert ad  
multas decisiones Gomel. in tract. de contract. ca. 4.  
nu. 16. late Clar. de donat. quod l. in peine, quare fa-  
tendum est alimenorum dispositionem factam in  
donatione causa mortis minus solenni confirmari  
primitus triennali.

Tertius declaratur ut non procedat, quando solutio  
ni est facta in singulos annos, sed unica solutio  
ne primitus est quia alimenta pro tribus annis, tunc enim  
ea solutio non induceret obligationem pro futuro  
tempore, pro qua limitatione adiudicatur, quod volunt  
Cyn. in l.a. C. de dotis promissis. vbi quod & si solutio  
continua decet aliorum probet titulus, si certis annis,  
C. de paci & lecum de in rem verso, si de filii, tamen  
non procedit, quando unica [27] vice soluit quis pro  
decet annis, sequitur ibi Bal. n. 1. vbi infert ad id quod  
volunt gl. post tenui ibi in l. quicunque, C. de paci, publ.  
lib. 10. dat. in l. eum quod si annis. lega, vbi inquit,  
quod & si debitus per summum ex annua solutione,  
non tamen est id si hanc vna solutio pro decem  
annis, & in specie quod primitus alimenta in una  
[28] vice facta pro tribus annis non obligat haec de pro  
futuro tempore, ponit expressio lo. Fab. in d. l. s. f. l.c.  
de fideic. vbi subiecto hoc voluntate facio de Are. in d. l.  
si certis annis, sequitur laf. in d. l. n. 4. ver. sexto co-  
pereram quia plures actus fuisse legit, i. subvenit,  
C. Ad Velleia. id est laf. in d. l. si certis annis, nu. 4. ver.  
quarto notabiliter. & ibi Dec. n. 21. vbi tamen dicit,  
quod hec non est congrua limitatio, quia rex. in l. t.  
loquitur de ea qui triennio praefat verbiacione, fed  
decipitur Dec. quia dicitur triennio primitus, qui pro  
tribus annis semel soluit, quando non agitur de  
interesse creditoris, nec ex causa creditoris, cuius non  
interesse potest recusare solutionem representantam,  
vt non in l. qui Romz. in princ. si de verb. oblig. Bar.  
in l. eum qui, si de annis, vbi inquit quod debitor,  
qui vult soluere debitos creditoris [29] cum omni  
illis interessibus, porci id facere inuito creditoris, & in  
dubio tempus censetur appositum labore debitoris,  
glo. in magna in fin. d. l. qui Romz. in princ. & laf. in  
duobus locis predictis ponit concordanter.

Limitatus quartus, ut non sit necessaria tria pre-  
statio, quod approbaret expressè quis testamento,  
tunc [30] enim lat est approbatio etiò nulla sequitur  
si prestatio, vt tex. in l. C. de dot. promissis. vbi glo.  
dicit, quod unica promissio operatur id, quod plus  
prestatio, si legal. l. fin. C. ad leg. Falcid. & Bar.  
ibi dicit esse ita notabiliter, & singulariter dictum, quod  
alibi non invenitur, & Bar. ibi inquit, si paci oper-  
tur in momento, id quod inducit consummatum pre-  
scriptio, & subdit quod hoc notabile non repenter  
alibi, & Salicet. in princ. dicit esse notandum, & su-

gulare dictum alibi non invenitur, & in terminis no-  
tris hoc modo declarat laf. in l. si certis annis, nu.  
vers. octaua & ultima limita, vbi addit esse notabile  
& singulariter, & in d. l. n. 5. ver. octaua limita, vbi de-  
clarat, in quo confitit singularitas dicens, notata in  
l.a. C. de fideic. & in l. non dubium f. C. de testa pro-  
cedere, quod tam soluta, non autem ad inducendum  
obligationem pro futuro tempore, hanc tamen limita-  
tionem impugnat. Lac. de Rau. in d. l. si certis annis,  
quia si dicit primitus non sufficiunt ad inducendum  
obligationem, multo minora debet sufficere via ex-  
plicatio, quae minus est potens, & hoc eum  
impugnat Bal. Nouel. in tract. de part. 6. priuile. 78.  
col. pen. veris, sed quid plurimis vbi dicit plus operari  
plus facta de anno in anno, quam vnicā promissio  
nem, quia non minus est facta, quam verbis et offendere,  
& concludit in d. l. a. procedere decisione pro-  
per verba enunciatis, que speciali fauore docet pro-  
bant, vt aliqui ibi intelligunt Salic. tamen declarat  
respondendum ad decisionem Iaco. de Rau. quod in l. d  
in re verso, diuturna praefatio & futurū facit pra-  
sumi stipulationē futuram, & ex stipulatione pra-  
sumunt obligatio fortis, quod tamen non facit ad  
proprietatem. Dec. ait in d. l. si certis annis, nu. 12.  
diligunt, an promissio facta fuerit pro uno anno, an  
vero in genere pro legato anno, ut primo casu pro-  
cedat dictum Bal. Nouel. Secundo verò non, sed nec  
id faciat. Ceterum enim est, quod expresa promis-  
sio magis operatur, quam tacita voluntas que refutat  
ex solutione, expresa nocens, si de reg. in l. a.  
nonquam, si de cond. & dem. dixi in conf. 10. n. 14.  
non placet dictum lac. de Rau. & Bal. Nou. qui dicunt  
poterentem esse solutionem triennale, quam promis-  
sione, & semper expresso magis officia, quam  
tacita & subintelligenda voluntas, alio ramen vide-  
tur mibi decisione l.a. C. de dotis promissi, non facere  
ad proprietatem, quia ibi agebatur de solutione futura  
rum, que cum tamen quid accessorio, non possunt dari  
nisi supponatur principale aliquod debitum ac  
forisum vel glo. & D. de reg. in l. l. cum princi-  
pali, vbi D. d. f. eod. tit. pronidit quod promittit vis-  
ta, faciet videtur quod exiret principale, & videtur in  
fidei solutione qui enim promittit latifiducia [31] videtur  
etiam promittere, quod se obligabit, ut possit  
principal, & ideo tenetur se obligare, i. tribus, si de vi-  
truar, ter. & ibi nota Bal. & de ead. vbi in l. l.  
cicum, num. 5. C. de verb. signif. Cyn. post lac. Bar. &  
lac. de Rau. in l.a. C. de famili. Bartib. in f. Bal. nu.  
5. in fin. & Salic. nu. 11. & dixi in conf. 10. nu. 6. & fe-  
quenti. At in solutione legati alimenorum non ca-  
dit aliqua consideratio principalis ad accessoriū, sed  
rotam est principale, & nihil accessoriū, & ideo  
qui primitus alimenta, & videtur promittere principale,  
non autem accessoriū, præterea si quis promittit  
soluere alimenta alicui, iam obligabitur ex pro-  
missione, licet non sit obligatus ex confirmatione in-  
utilis dispositionis, quia promissio rei in testamento  
relicit & nouat præcedentem obligationem, & facit  
vtrilla incipiat deberi ex nova causa & aqua ratione vi-  
demus, quod haec non vitium beneficio inveniatur  
contra creditores [32] vel legatarium cui promittit  
soluere. Auge. in conf. 31. colla. pen. Dec. laf. in conf.  
4. 96. nu. 12. & in authent. præterea, nu. 14. l.a. C. unde vir  
& uxor, Phanoc. in tract. de conf. 12. inuentar. par. 6.  
nu. 12. cum similibus, nubis ergo erit singulariter in-  
alimentum, quia non confirmabitur dispositio que erat  
inutilis, sed fuit soluere vigore promissionis, eos  
autem exquirimus, in vigore dispositionis non solen-  
nis inducatur, obligatio accedente promissione.  
Rufius

Ritus non videtur, quod illa l. secunda, posse ad hoc allegans, quia ibi non contabat de titulo doto, sed agebasur de illo praesumendo ex sequenti visu arato promissione, hoc contulit de titulo, sed inutilis & invalidus, ideo si confirmatus promissione, ageret ut erit non ex confirmatione, sed ex confirmante, quia dicitur auctorius [34] contractus, adoptionis, si de adoptione. I. legata inutiliter, si de adiumento, lega. Bart. in More, n. 5. ff. de iurisdict. omnium iud. Ang. in d. adoptione, Iaf. d. i. more, n. 30. Cur. in d. 4. Croc. in l. omnes popul. n. 116. ff. de iuris & iur. Paris. in conf. n. 3. 40. & seq. volu. 4. Marii, in ling. 196. in prisa & hoc modo celas omnia specialitas, & difficultas est respondere ad iurisdictum Bal. Nouel. loco predicto, dum virtute dilemmate, erit itaque & conclusio, quod sola promissio alimenterorum producit quidem obligationem solvendam in futurum, sed non ea ratione quia videntur. Dd. predicti, circa quod tamen inquirendum erit, an haec promissio a feitate vel ignorantia. Plures alias limitationes ponit Iaf. in d. l. certis annis, & in d. l. C. de fideicomis. quas non expedit proficisci cum sineclaris, & non patiuntur difficultates, super intelligentia [35] tamen d. l. laborant multi, precipue Can. Saccus, R. l. Cur. quos citat Curt. ian. in d. l. si certis annis, n. 115. vbi Dec. in num. 12. verl. 1. in dicta inquit, non appareat, quod testamentum sit nullum, sed quod legatum erat incertum, addo, quod duas limitationses relate a Iaf. in locis predictis, quod inquit non procedere in testamento fallit, & vel etiam imperfecto ratione voluntatis, non concurvant illi textus in l. aquila loquuntur, quando solutio fit secundum voluntatem testamenti, declaratur item hoc pri uilegiis pluribus alijs modis, vt per Menoch. viiiam post hanc sententiam in tract. de p[ro]fumis lib[er]o parump. 13. num. 8. & seq.

## SUMMARIA.

1. *Causa legati cessante, cessat legatum:*
2. *Onus cessante cessat legamus fallimus intentio emerit.*
3. *Conducione legamus deficit, detrahit conditione.*
4. *Tunc qui iuramentum repudiat, non consequitur legatus, ubi enim si fallimus cuncte persone, & saltem si fiduciam communem.*
5. *Legatus alimenterorum non consequitur legatum si repudiat suus iuramentum.*
6. *Onus in dubio videatur esse causa legati.*
7. *Legamus alimenterorum non preficiunt factum in dubio contemplatione emerit.*
8. *Onus preficiunt causa legatus alimenterorum, quando res ipsae factum sunt.*
9. *Onus habendum cum filiis imponit noscere, non preficiunt adiuvium, favorem fibrorum.*
10. *Onus in dubio per viam conditionis conferunt in favorem alteriusquam legatus appossum.*

## PRIVILEG. XXXIII.

[1] Egata causa cessante cessat legatum, l. cum pater, & dulcissimus, si de legato. Bart. in l. de mortuatio falsa, & fin. prope fin. si de condit. & demouit, ideo cum legatum relinquitur propter aliquod onus, celata [a] Jonete cessante, l. aliamque, & Scie. si de adiun. leg. vbi legatum ademptum videtur quando onus admittitur, quod legato fuerit iniunctum, Bart. in l. quis seruatur, si de condit. & demouit, vbi loquitur, quando onus iniunctum est per vim modi, & i-derat est, quando iniungitur per vim iudeicandi, l. pen. 4. si de condit. & demouit. Bart. in d. l. si quis fertur, oportet. scilicet tamen est, quando per viam conditionis onus est adiectum, quia tunc conditione determinata subtilis legatum, l. s. conditio, in fin. ff. de a-

dimen legat. Bart. d. l. si quis seruatur, n. 1. Bart. Bald. Alex. Are. Curt. Gorod. & Alciat. in l. C. de pact. ponit Mantica de coniect. vicini, volunt. libr. 12. titul. 2. num. 27. & sequenti, & quod ceterante causa legati tesi & legatum, ponit Caphal. in coqui. 84. num. 1. vbi n. 8. limitat, quando causa non est finalis, sed impulsa, hinc est quod si quis in testamento designaverit tutor, & ei proper tutelam fuit legatum, repudiata menta [4] si non habebit legatum, si qui tutoriam, in principio, si de testa-tutel. l. tutor petitus, & l. ff. de exequaz. tutor. l. etiam in patria, si de legato, l. leg. post legatum, & amitteret, si de his quib[us] vt indigne, l. Nefenius, fin. ff. de excusat. tutor. & licet alibi hoc non procederet in legato facta cuncte persone, vt notatur in l. tutor, & si ff. de excusat. tutor. tamen hodie ostium consundunt excluditur a legato, quando onus tutela repudiat, vt declarat Iacob. Belensis in omniibus, in Authent. de hered. & Falcid. Bart. & Bald. in Legataria, C. de legal Rom. in conf. 20. 7. num. 3. vbi idem dicit in fideicomis, ex quo hodie fuit exequata legaris, idem dicit Rom. in conf. 1. 35. n. 1. in fin. versic. 8. igitur videndum, vt inquit esse communem opinionem, vbi tamen in principio declarat hoc non procedere in aliquibus casibus, & per eum ibi, & quod legatum perdatur ob repudiata tutela, vobis etiam Prach. Papen. in for. libel. Quo agitur ad reddend. ratio. tutel. in vers. eidem loamini, in fin. Dec. in conf. 178. n. 1. & in conf. 191. n. 4. Ruin. in conf. 38. num. 2. & 3. volum. 2. in conf. 49. num. 2. eod. volum. Bertran in conf. 375. num. 3. volum. 4. vbi dicit idem esse, quando copifex administrare, & fuisse remous sui culpa, tamquam suspensus, de quo per Roman. d. conf. 135. Tyrus. in tract. cestante causa part. n. 11. Canalicul. de tutor. n. 190. Suarez. in lio thesaur. in verdict. tutor. n. 143. & idem est in emere iniunctum, & cui reliqua sunt alimenta, quia si ad hunc finem reliqua sunt, & is recusat onus [5] admetit legatum alimentorum, sicut tex. in lilia libertatis, fin. ff. de condit. & demouit, vbi si legataria alimentorum non moratur cum filiis quorum gratia relatum est, cestat legatum, ad id est tex. in l. Seio, in princ. ff. de a. n. 1. legat. Anchari in conf. 157. colu. 1. verl. si vero defendat, vbi dicit gl. & Dd. communiter ita tenere, Decius in confilio 485. n. 5. & 10. verl. secundo respondet, subiunct autem est, quando onus videatur causa legati, & quando non, & in [6] dubio onus semper videatur causa legati, l. Nefenius, cur. 1. seq. ff. de excusat. tutel. lilia libertatis, in fin. ff. de condit. & demouit ponunt Dd. in l. C. de leg. Decius in conf. 485. Caphal. in conf. 419. n. 13. Speciali tamen fisco alimentorum inducunt est, quod onus in dubio non preficiunt causam legati, nec deficit legatus [7] onere deficiente, est test. in l. 1. C. de lega, vbi necessitas morandis in domo cum filiis non deficit legatum etiam filii mortui, & illum test. ita intelligit glo. in l. 1. C. de initiat. & subdit. quando loquitur Bart. in l. 1. cestante, l. secunda post princip. ff. de condit. & demouit, dicens ei se speciale favore alimentorum, hoc idem inquit Bart. in d. lilia libertatis, confusatue enim iniunctum legatum alimentorum non obstante, quod mortuas est, cum quo legataria debet morari, l. Casas, & Imperator, ff. de aliment. & cibis. legat. d. l. 1. C. de leg. l. lilia libertatis, ff. de condit. & demouit, hoc etiam volunt. glo. in dicta l. 1. dum inquit, quod alimenta in dubio videantur perpera relinquunt, per dictum l. Caio, & tamen non cestente, perpetuo relinquunt, si finitimus eo moroso, cum quo legataria debet morari, sequitur

Bart. & alij omnes ibi hoc etiam probat Bartol. in dicta l. Cato, s. Imperator, in principio & in prima opposit. Decius in cons. 485. num. 10. verific. folium supered respondere, vbi aut esse speciale in legato alimentorum, quod legatum non extinguitur morte eius, cum quo debet quia morari, idem dicit sum. 11. verific. ultime non obstat, Ruini. in cons. 38. numer. 4. volu. 2. vbi quod fauore alimentorum prefumendum est in dubio, quod onus imponendum non sit causa legati, sed quod in de cetero fauore omnino re legitima equum in non fuisse legatario onus predictum inservit, idem Ruini. cons. 41. numer. 20. codicem volunt. Capitul. in confil. 429. numer. 109. Vafq. illius quod est cap. 93. numer. 47. Denunt. de Pretis lib. 4. dubita. 8. numer. 8. & seq. Cordoban d. l. i. quis à libertate, sibi quis ex hism. 170. in fin. si de liber. agnoscens est ergo conclusio, quod alimentorum. legatum in dubio censeatur factum fauore legatis, non autem propter onus, vel morasdi cum filijs, vel aliud quid faciens, quod fuerit adiudicatum, & adhuc dicam latius, domi trahabo de condicione mixta, que per causam deficit, an faciat deficere legatum alimentorum, est enim quodcumque patrum absens, ex hoc autem privilegio, quod onus non per famam causa legatus, infans potest in practica ad matutinam, que sciens non mitto. Id tamen non est perpetuum, sed relazitatem, ut non procedat, quando onus resipiceret communodium filiorum existentium in aetate pupillarum, ut potius si essent reliqua alimenta vxori, cum onere habitandi cum filiis impuberibus, [8] quia tunc onus presumitur causa legatis, & legati factum videtur fauor filiorum, ut mater eas educat vel annutiat, argumento. I. fed si hoc, 4. fin. cum ibi nocatis per gl. ff. de condit. & de monit. & ita expresse tenet insl. in l. i. si relatum s. Pegas. sus. ff. de legat. 2. vbi fundat suam decisionem super aetate filiarum, & hoc estiam volunt Ruini. in addit. 1. vbi eū sequitur Alex. ou. 4. C. de leg. dicens, quod si quis instaurat filiab. impuberibus te iniquat vxori alimenta, donec filii morabuntur cum ea, si coprigit vna ex filiis abusus numero, & altam mori, extinguitur legatus tanquam factum in fauorem filiarum, licet magis Doctores confundentes contrarium, Ruini. in cons. 38. nu. 6. vol. 2. vbi dicit aliud esse si filii essent puberes, quinam dicit celsare limitationem hanc, si filii essent pro parte puberes, & pro parte impuberis, quia non est inconveniens quod legataria agnoscatur onus quo ad aliquos, & non quad ad alios, in quo addo. fons esse, q. agnoscatur onus ex modo quo potest impleri, subdit etiam, quod dicens filios esse impuberis, tenetur probare, secundum regulam quod fundans se in tempore, debet tempus probare, glff. s. in l. eum adsum, vbi Barto. ff. de negot. gesti, & qui legalitatem, debet probarre, i. si minoren, vbi Doctores, C. de restit. in integrum, l. cum testamento, ff. de probatio, idem volunt Ruini. cons. 41. numer. 21. codicem volum. Simon de Pretis libro quarto. dubit. 8. numer. 59.

Hec tamen praesumptio bene procedit in matre, quia vecimilie est, quid poterit intellectus de educatione filiarum apud eam, sed in nouera celsa presumptione, cum de ea lex suscipitur in filiorum perniciem, non est, sive inofficio, tellam. Ideo, quando legatum est factum noueretur, non est praesumptum, quod factum fuerit fauor (s) filiarum, ita Ruini. in dicto cons. 38. num. 6. vol. 2. Capital. in d. confil. 419. numer. 106. fed in matre filii existentibus impuberibus, videtur clara, ut per Signorol. in cons. 179. nam. 6. vbi considerat, quod filii erant infantes, Dergus in cap. 485. numer. 7. & 9. vbi idem dicit, quando

filius erat debilis, & male complexus, allegat Angel. subdenti, quod ex qualitate persona cognoscitur legatum esse factum fauore filiorum, allegat etiam Anchian. qui arguit ex qualitate materiae, que erat senectus, infirmitas & debilitas, Rusa. d. confil. 4. numer. 21. in fin. pte furnendum est enim testatorem cognita necessitate volans, se ea parte consulete, vbi videt necessitatem virgine.

I. Hoc item privilegium non habet locum, quando onus iniungitur per viam conditionis, [10] quia sic semper est impiendum, & censetur in fauorem alterius, quam legataris, & censetur causa legati, ut declarat Capital. in confil. 429. nu. 101. vide tamen quid dicam in frequenti privilegio.

## S V M M A R I A .

1. *Conditio mixta deficiente causam vel per mortem existente, pte legitam.*
2. *Conditio mixta deficiente per mortem, vel causam, non extinguit legatum alimentorum, vbi lat.*
3. *Conditio mixta deficiente per causam habetem pro impiendo, & non extinguit legatum libertatis.*
4. *Conditio mixta deficiente per causam habetem pro impiendo, & non extinguit legatum ad plures causam.*
5. *Conditio mixta deficiente per causam extinguit legatum, quando est apposita in fauorem virtutis cum quibus eras morandam.*
6. *Conditio mixta deficiente per causam deficere legatum, si aliis non tuis resistentur.*
7. *Onus uniuscunum legato, si non equivaluerit legato non censetur esse causa legati.*
8. *Onus uniuscunum sub conditio mixta presumitur causale legati.*
9. *Medius mixta deficiente per causam non extinguit legatum.*

## P R I V I L E G . X X I V .

- [1] *Conditio mixta dependens a facto impletere debentur, vel alterius, vel etiam a causa si deficit per mortem extinguitur legatus, i. in testamento, vbi gl. magna & Bart. column. 1. verf. alio modo, & Socin. numer. 6. verti. Secunda difficultas, si de conditio & de nonnullis Bart. in l. i. tente numerum primum, verf. in conditione vero mixta, C. de insl. & publicis, vbi Bald. numer. 10 & Casti. nu. 6. Casti. in confil. 31. circ. primum, colum 2. verf. item facit ratio, vol. 3. Dei in confil. 485. nu. 4. & in confil. 546. nu. 3. Laf. d. l. nu. 9. ver. aliquid & tertio, Ruini. in confil. 42. nu. 2. vol. 2. Socin. in confil. 46. confil. 74. nu. 4. vol. 4. Vafq. ilust. quaeſt. 91. nu. 9. vbi nu. 10. dicit id est in qua cuncte conditio etiam casuāl, vel potest fieri, quia si deficit per causam contingenter in persona eius, qui debet impletere, facit extingui legatus, ita me legatus alimentorum non deficit conditio deficit, sed fortius effectus, & conditio habetur pro amplectu, i. ex. est in l. illis libertatis secundum Bart. legatum, ff. de condit. & de nonnullis l. i. Cde legatis l. i. si peculiari, s. cui seruens, ff. de statu liber. in l. cum ita datur, ff. de condit. & demonstrat. ita volvitur glff. in leg. prima in 2. solut. Cde lega. vbi Barto. numero 1. verf. quidquid dicit Casti. numer. 1. colum 2. verf. & hoc etiam Bart. in l. illis libertatis ff. de condit. & demonstrat. Casti. in d. confil. 31. col. 1. verf. item facit ratio Aret. in confil. 94. consideraris maturam, numero tertio. in fin. vbi dicit speciale esse in legato alimentorum, Socin. in d. l. i. in testamento, numero sexto, verific. primo enim fallit, & Doct. ponunt exempli, quando matre relinquantur sub conditio habitandi cum aliquo, quia si ille moriatur, nihil remaneat legatum debetur, nec conditio habetur pro defecta, sed pro irre-*

pro impletis ponant Doct. Iur. in d.l. Cde leg. S. c. in conf. num. 3. vol. 1. vers. tertio arguitur, vbi inquit iste spud omnes expeditum, & loquunt etiam in legato viisfructus, quod flabiliis filii refringitur ad alimenta ex coaccedente Bulgari, qui secundum eam post mortem filiorum sustineatur legarum, tanquam si conditio fore impleret. Dec. in cons. 43. num. 2. vers. vnde de tali, & numero. vers. solam superflui, vbi post Bart. rogius esse speciale alimento fauore, ex quo perficitur, quod testator reliquias somniatis erat ex eo sive condicione, & loquunt in legato viisfructus refringitur ad alimenta. Decias dictas. num. 2. vers. 1. in glo. ibi fauore. C. de inst. & subditum. vbi dicimus quod solilio illius glossi communiter approbatur. Doctoribus. Eueraro loco vigimoquarto column. 4. vers. septimo istud facit. Rulin. pulchritudo in conf. 41. num. 2. & 4. volum. 2. vbi post Abbas in col. 78. column. 2. vers. ad secundum dubium, volum. 2. dicit procedere etiam in legato viisfructus, quod per coaccedentem Bulgari refringitur ad alimenta, nam & si filii decadant, & ea ratione mater non possit cum illis habere, durabit legatum alimento rum, tanquam conditio habeatur pro impletis: bene veru est secundum eam, quod non incipit legatum viisfructus, & loquunt Abbas, quando omnis habitatio est possum in conditione, & Rulin. loco predicto, numero quinto & sequente, post Castren. & Alex. dicit in alimentis idem esse quando legatum est relatum donec, vel viisque quod sit in aliis annuis legis aliud sit. Corine. in conf. 32. col. 2. in fi. & p. & propter est speciale, vol. 1. vbi dicit esse speciale fauore & libertatis & alimentorum. Gratia. conf. 69. na. vol. 2. Vafg. nullus controver. cap. 93. num. 2. vbi dicit enim in libertate, & alias favorabilis causis per eum relatis, Manticia tract. de coniect. vlt. volunt. lib. 11. tit. 16. num. 18. Cordob. in l. 1. quis à liberis, h. quis ex his, n. 200. Tiraq. de priuile. pia casu, priuileg. 57. in fin. qui plures tex. allegant, quod dicitur de alimentis, idem obicitur in legato ad piam causam, arguendo eis alimentis ad pia causam, vel etiam à libertate ad pia causam, nam diximus in favore quoque libertatis. [3] Conditionis mentis deficiente per casum haberet pro impletis, libertate, iuncta gl. it. de manum, testa. 1. C. de ead. infert. Leum ita datur. ff. de cond. & demonst. & de [4] pia causa, quod eiusmodi gaudet fauore, tenetur expressio Rom. in sing. 28. Euerar. d. loco 24. vers. septimo i. f. iud. vbi dicit singulare, & notatum dignum, ac quotidianum. Roma in auct. similiter, n. 19. C. ad leg. Fal. eid. Socin. in d.l. in testamento, l. 2. num. 7. ff. de cond. & demonst. Igne. in authen. ex causa, n. 50. C. de liber. præter. Tyrq. d. priuileg. 57. vbi addit. Casir. & Aret. in locis supradictis Neuzian. in conf. 32. num. 2. vbi idem dicit, quando agitur de commendo filiorum, quia secundum eum cada filiorum est favorabilis pia causa. Vafgopius d. cap. 93. num. 18. vbi procedendo per argumentum neminem citat ex predictis, quia eos non videt. Manticia dicit. 16. num. 18. vers. tertio sumiliter limitatur, & in loco predicto illi Doctores extendunt ad alios casus, immo Manticia ibi loquunt etiam, quando conditio mixta defice factu eius, qui debet impetrare, quia nihilominus alimentorum fauore habebut pro impletis, & in legato viisfructus conseruo ad alimenta, quod non deficiat mortalis filius, cum quibus mater iulla era habitere, ponit Simon de Pratis de interpret. ultim. volunt. lib. 4. dubita. 8. io prime. nomine. 58. & sequent. vbi omnino videndum est pro declarazione materia, & predicti priuilegij respondeat, quia ea conditio apposita videtur fauore legarum, non autem hereditate, vel alterius tertii, supra proxime de-

moltiorum fauore alimento inductu, quod onus non presumatur causa legati, sed testator presumatur enim sicut illo ostendetur.

[5] Quia ratio litteratur, ut non procedat hoc privilegium, quando non constaret expressè, vel ex cunctis, quod conditio esset apposita fauore, & ad consummationem eam, tunc quibus debet manari, quia tunc si illi morientur, deficit legatum, & conditio habetur pro impletis. Sed in primis vbi glo. ff. de annis leg. dicit in precedentem priuilegio. Vafg. de qual. op. n. 27. vbi dicit communem eis opinionem, & diximus presumi tunc factu fauore & epur qui sunt fides, debitis pupilli, vel alteri agenti ope legatarum & tales sunt, quibus verisimile est quod testator voluit prouidere, vide apud Simon de Pratis d. dubit. 8. num. 56. & seq. vbi multa considerat glossi in l. 1. in sua vbi Bart. in C. de lego, vbi expressè loquuntur in conditione mixta ne quod existimat repeti hic que suprà sunt dicta. Salic. in l. 1. no. 8. C. de iollit. & subdit, vbi Deci. nome. 1. vers. in ea glo. ibi fauore alimento sumptuoso in conf. 48. num. 19. ver. secundum respondetur. Rudnicki conf. 41. num. 1. & 22. & conf. 46. num. 2. vol. 2.

[6] Declarat etia non procedere, quando constat, quod testator celante illa conditio non erat relitrus: tunc enim deficiente illa conditio deficere legatum, tunc est qui loquuntur in libertate, si l. 1. in fin. iuncta gl. vlt. in f. ff. de manu, testa, vbi conditio non habetur pro impletis: quando dicit testator, nolo tu consequi libertatem, si conditio vetet eam impletis, Roman. in d. sing. 284. vbi extendit etiam ad plata casan, & dicit notandum, allego hoc voluisse Ang. in quadam disputatione, & Rom. sequebatur dictum non ad hanc finem. Tyrq. d. priuileg. 57. & ratio eius quia tunc expressa voluntas testatoris sibi era facit coniecturam, que in debito presumatur ad fauore alimentorum.

[7] Tertio intellige, quando onus importunit per conditionem non equivalenter legato, quia tunc legatum non conferatur fauore. Intuitu oneris, at secundum eis, quando aequaliter tunc enim videtur testator legatum reliquise in fauorem eius, cui onus est impletum, id est illi moriente, ita ut impleti non possit, legatum deficerat, per ea quae ponit Bart. in l. 1. Panphilus. d. duos. ff. de leg. i. id quod confirmat Benimetus. dec. Bonon. vlt. num. 7. & seq. Cephal. in conf. 249. num. 95. Simon de Pratis d. dubit. 8. num. 61. sed hoc coniectura sumi qui dicit potest ad fauorem legatarum, ut felicitas onus non aequaliter emolumens non conferatur causa legatus, sed non potest defensio in odium legatarum, quando onus correspondet legato, quis non conseruat.

[8] Declarat quando Cephal. in conf. 249. num. 10. non procedere priuilegium, quando onus est iniumentum sub conditione, quia conditio debet impletari, sed ex his, que dicit in principio constat loquendo de alimentis, dicitur tunc esse falsum, quia fauore alimentorum conditio deficiente factu tertii habetur pro impletis, & remittit Abbas. in conf. 78. & Rulin. in conf. 42. qui loquuntur in legato conditionali.

[9] Quando autem relitrum est sub modo, tunc non est opus disputationes, quia modus mitemus deficiente per casum non viales legatum, etiam si nos sit, licet non rite, aliquam favorabilem, si fundum per fidem communis illius, Julianus. ff. de legar. l. 1. quis T. fidei. ff. leg. 1. Lucius. 4. quisquis, il. 1. ff. e. o. pater si. l. 1. ff. T. fulcratus. ff. de leg. 2. vbi gl. idem volunt. gl. in Lourpia. 5. pen. ff. de leg. 1. l. 1. quis T. fidei centuria. 5. T. fidei generis. o. l. 1. ff. de cond. & demon. Dd. in l. 1. vbi principio Alexan. Cde inst. & subdit, modus enim participis de dispositione secundum Rulin. in col. 20. num. 3. vol. 2. & hanc conclusionem ponit Vafg. d. cap. 93.

nu.3. vbi inquit esse communem sententiam, & amplius procedere: etiam modus minus sis appositus in contra dicto, vel alio actu inter vios, quia nihil omnino si deficit per casum non vitiat actum, allegat tex. in Lp. C. de condicione. sed ubi hoc esse notandum, quia favorabilior interpretatio alia fit in virtutis voluntatibus, quam in contradicibus, in testam- tis, si de reg. iur. & quod vires voluntatis quid de modo dictum est, ponit Casp. l. conf. 49. num. m. 4. dicit, quod defectus modi non impedit au- ficiencia legata.

## SVMMARIA.

1. Legatum in dubio videtur quod minimum est.
2. Minimum semper debetur in contractibus.
3. Legatum semel tantum ex prestatu, non plures, & presumuntur omnia ex annuum.
4. Tempus certe appositus causa differendi solu- tionem.
5. Legatum alimentorum presumuntur annuum.
6. Legatum videtur quod maximum est sicut pia car- sa, vbi amplius.
7. Legati anni perioe conceditur pro futuro tempore, ut sicut in debito anno ex contractu.
8. Legatum collatum in tempore reterribile, presumuntur annuum.
9. Legatum rei medicae fallum persona multum dilectus presumuntur annuum non unicum.
10. Legatum obsecrum declaratur ex difficultate rela- tivae.
11. Legatum videtur quod maximum est, ubi qualitas legatorum faderet.
12. Legatum ex persona legatorum presumuntur annuum.

## PRIVILEG. XXV.

In dubio videatur legatum [1] quod minimum est, apud Iulianum. Scio, l. 11. tract. de leg. i. l. qui co- cubinam, & cdm ita, & l. vniuers. ff. de leg. 3. Dyn. in reg. in obsecratis, de regul. lux. l. 6. Dl. in l. tempor in ob- curta, ff. cod. tit. & procedit etiam in contra dicto. [2] Inter stipulationes, & stipulationes, l. stipulatus he- red decē, ff. de verb. oblig. l. h. fidei usq. l. 2. ff. mand. l. si quid videtur, in fine de ead. edic. & in ultimis vol- untatibus ratio est, quia testator conferat semper minima grauare heredem, l. vnum ex familia, & si rēf. de leg. 2. & quando aliquid relinquatur censetur ea mente reliquum, ut preferens semel tantum, [3] non autem pluries, Lcmon qui calendaris, ff. de verb. oblig. l. beatus. s. hoc sermonis, ff. de verb. signif. & idem contra Guid. de Suzar, inquit Bart. in l. cuius quidam, mu. 3. ff. de an- nual. leg. quid si testator reliqui fratribus vnam paten- tiam in die sancti Francisci, heres liberabitur praeflido semel, sequitur Alex. in confab. no. 7. vob. 4. l. al. in l. duebus, & si ei qui, colla. ver. 5. facit, ff. de iureuit, in conf. 16. in f. vob. 3. Fel. in c. de treug. & pac. & hanc decisionem tenerunt Soci. iun. & Ioan. Lup. quo citat & sequitur Tiraq. l. hoc sermone, in prim. num. 88. & dicimus etiam quod tempus [4] censetur appo- situm ad differentendum solutionem, l. qui hoc anno, l. qui ante calendaris, & l. cum qui calendaris, it fin. ff. de verb. oblig. Bart. & alii in l. e. qui ita stipulatur, precepit Calfr. & Alce. ff. de verb. oblig. inducitum tamen haec speciali favore alimentorum, ut legatum alimentorum censetur non vincatur, sed [5] annuum, l. lega- tum annus. Tiraq. ff. de anno legati, l. cum qui ita stipulatur, ff. de verb. oblig. & ita nota Bart. in Lomma- bus locis predictis, iniqua est haec speciale favore ali- mentorum, hoc etiam voluit Bal. in l. cum hi, in ver- plane, colla. ff. de trans. motetur ex Lq. coeseribant. s.

vixit. ff. de leg. 3. dicens, quid in dabo refutum al- metoram presumunt annuum. Socin. conf. 42. in fi- tot. 3. Tiraq. in d. s. hoc ferme, limita 3. con. 6. in fin. Nata in conf. 379. na. 2. Simon de Prez in tract. de in- terpret. vlt. volum. dubitat. n. nu. 95. folio mibi 42. dicit, quia videtur quod in legato [6] sed plus causas ve- nit quod maximum, non quod minimum est. Tiraq. ff. Scia. si de au. & arg. lega. & ist Bar. in l. Junius co- gulam Lin obsecratis, & R. in sing. dicit illam ex- ad hoc singulariter, vbi. Apost. addit. Bald. Abb. Ban- bat. Soc. lal. Dec. Gozad. Cagnol. & Gomei. qui hanc decisionem sequuntur, quia nunc Imola & l. in l. nu- si a scriptum. ff. de leg. 1. coguntur nihil esse speciali- tatis in pia causa, & text. in d. 5. Scia. aliter, est illa intellige- dū, id quod tenerit Barba. Capra. Bal. Nouell. & Do- ci. quos citat & sequitur Tiraq. de priu. pia cui pri- uideg. 5. Moder. Gal. in tract. de vlt. n. 746. vbi tamē pro contra parte refert Corn. facit. l. cum erat. ff. de annui. l. eg. Roma. Sing. 197. valet autem argumentum de pia causa ad alimenta. mol. Bart. in d. l. legatum. ff. de annu. l. eg. dicit idem esse in dote, & alias causis simili- bus, quia in eis quoque legitum presumuntur annul.

Non omitto tamen, quod Nata in d. conf. 379. nu- 2. dicit opinionem Bart. non probari in locis per eū allegatis, quia text. in l. legatum procedit propter di- ciones repetitorias, donec, vel quousque, ut declarat idem Bart. in d. l. qui concubinam. s. vixit. & Imol. in d. 5. qui ita stipulatus, & quando extant dictiones repetitorias, legatum non refutatur ad vim causam prae- statuonem, etiam si non sit refutum in causam aliae. Toma. sed respundet, quid si hoc ferret via dictio- nis repetitorum, idem effici in contractibus, ut hoc ef- fet filium, vt per Bal. Ang. Calfr. & Alex. in Lcmon qui lta. s. qui ita stipulatus. ff. de ver. oblig. Et utilitas quod sit annum non modo circa substantiam legati ver- satur, sed etiam circa qualitatem, quia [7] datus actio pro futuro tempore durante legato, non cogatur actio singulo anno de iure suo experti, l. male agiun. C. de prescript. triginta annos. s. l. vbi gl. & Dd. C. de fiduci- com. & l. alibi in fin. articulatur haec esse communem opinionem. Bart. & alii in l. de pupilo. s. si in pluribus. ff. de oper. noua. nunt. Alex. in conf. 93. columna. vers. sed respondet & dico, vol. 1. Simon de Prez de interpret. vlt. voluntaria. lib. 5. dubit. 3. num. 95. vbi dicit procedere, etiam ex contractu carafurum sit annum debitum.

[8] Advertendum tamen quod est regulare lega- tum non presumatur esse annuum, vt dixi, rarer faliit, quando collatum est in tempore reterribile, ut docet Bartol. in l. cum quidam. ff. de anno lega. Guid. de Suzar. Cumca. & Alce. in l. cum qui calendaris, in princ. ff. de verb. oblig. Goffred. & Alber. in d. l. cum quidam Tiraq. d. s. hoc sermonem, in limita 20. num. 1. Nata d. conf. 379. num. 4.

[9] Idem est quando redditum est modicum, & se- persona multum dilectus, quia nisi presumunt annum, secundum Bart. in d. l. cum quidam. Calfr. & Aret. in L. apud Iulianum. s. si quid alicui. ff. de leg. 1. Bald. in L. C. de fideicom. vbi. l. infern. quid legatum vestiarum la- etum vario videtur est annuum propter qualitatem personæ, sequitur Rom. qui dicit notandum singulare. Alex. in l. dissolut. s. ob donationes, col. pen. ver. 1. Jimena. ff. solut. mar. vbi. l. col. pen. ver. facit illud. Cotta in memor. incip. legatum, quod vixit. Alce. & s. hoc sermonis, vbi. Tiraq. l. m. 3. vbi. citat etiam Fel. & declarat quare est inde procedere, idem Tiraq. li- mita 12. num. 4. Nata io d. conf. 379. & pro hac summa- tione facit, quia legatum obsecrum capit declaratione [10] ex affectione tellatoris erga legatarum. L. aurelius. s. Tiraq.

5. *Hinc testam̄ dñs, vbi Bar. si de libertate lega. & vbi a. iudicis faciat quodlibet legatari rececum̄ a regia. [6] & sequit̄ ad legem Falcid. Brun. in conf. 8o. num. 15. quod minimus videtur relictum. & inter pretamus, ut videtur relictus quod maius est. sicut si alii, & cibar. lega. I. Stichus, si de leg. Dec. d. I. semper io oblitur annua ex persona [7] si legatari poniit Mantic. de coniectar. vlaem. vol. 1o. lib. 6. t. 1o. n. 19. vbi n. 12. & seq. ponit quod profumatio captior ex affectione per sonarum. & Cagno. i. o. d. temporis oblitur. n. 10. 9. dicunt quod illa lex non procedit in legato, a. in entitorum allegat. Bar. qui tamen non dicit hoc, sed aliud diversum.*

## V. S Y M M A R T.

1. Legatus non debet filio visuisse patre.
2. Pater poniit assignacionem honorarum renuncare, quem fecerit pro legato fili.
3. Legata filii non venit in confirmatione honorarum filii quando pater vivit.
4. Legatus ut filio debetur, & regimur patri mors naturalis non sufficit causa.
5. Pater qui dilapsa bona sua, ergo non assignare filii legitimam, domi emoratur amplius.
6. Filius renunciare non possit quam pater fecit, ex eam fraude sua legitima.
7. Pater denudo nequit, ut non praedictas filii in legatione.
8. Donatio beneficia renunciantur a filio.
9. Debetur ex dono si effectio ex causa causa fugientis conservatoris fiducie.
10. Fideiemb̄ non regimur debetis nisi in causa subfici.